
1 
 
 

 

Školní časopis dětí 1. stupně 

ZŠ O. Nedbala 

10. ročník 

      
  

Žijeme v jižních Čechách 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Edita Vačlenová, 1.A 



2 
 
 

 

Ahoj děti, zdravíme vás při čtení nového čísla našeho časopisu.  

Určitě budete souhlasit s tím, že jižní Čechy mají své kouzlo. Výletníci se sem 

často rádi vracejí nejen za přírodou, ale i za památkami nebo kulturou. Dnes se 

společně podíváme na úžasná dobrodružství, zajímavé příběhy a pěkné obrázky 

z našich jižních Čech. Děkujeme za všechny krásné příspěvky, díky kterým vás 

pozveme od starobylých hradů a zámků po tajemné lesy a řeky na výlet plný 

zábavy a objevování.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anhelina Onysko, 1.C 

Víte třeba, že v jižních Čechách vznikalo mnoho českých pohádek?   

  

➢ Na zámku Hluboká nad Vltavou se točila velká část pohádky Pyšná 

princezna, také Pan Tau, nebo část pohádky Tři bratři. 

➢ Pan Tau zavítal i na zámek Červená Lhota, zde se točila například i pohádka 

Zlatovláska, Princezna na hrášku, O zatoulané princezně.  

➢ Na hradě Zvíkov se nově natočila pohádka Sedmero krkavců.  

➢ Tvrz Cuknštejn byla hlavním sídlem v pohádce Ať žijí rytíři. 

➢ Šíleně smutná princezna vznikala mimo jiné i na zámku Blatná. 

A takových míst je hodně a určitě si třeba na nějaké také vzpomenete…Teď už 

ale přejeme pěkné počtení a spousty zábavy s naším časopisem. 



3 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Petr Kolafa, 2.A 



4 
 
 

 

Kvíz o Jihočeském kraji 

1. Jaká je nejvyšší věž v Českých Budějovicích? 

a) Šedá věž  (K)               

b) Černá věž  (D) 

c) Modrá věž  (Ž) 

2. Jaká je nejvyšší hora Jihočeského kraje?  

a) Plechý  (O) 

b) Kleť      (K) 

c) Sněžka  (I) 

3. Které vodní nádrži se přezdívá jihočeské moře? 

a) Slapy  (Z) 

b) Lipno  (B) 

c) Nové Mlýny       (M) 

4. Jak se jmenuje jaderná elektrárna? 

a) Dukovany         (F)     

b) Telemlín (B) 

c) Temelín (R) 

5. Jaký je největší rybník? 

a) Svět  (Z) 

b) Rožmberk (Á) 

c) Bezdrev (P)    

6. Jak se jmenuje prales na Šumavě?    Zina Langová, 2.D 

a) Boubínský (P) 

b) Šumavský (Š) 

c) Hraniční (S) 

 

 



5 
 
 

 

7. Kde se nachází nejstarší most? 

a) České Budějovice (P) 

b) Písek (R) 

c) Tábor (D) 

8. Jak se jmenuje řeka, která protéká Pískem?  

a) Vltava (A) 

b) Malše (Y) 

c) Otava (Á) 

9. Kdo se narodil v Trocnově? 

a) Jan Hus (L) 

b) Jan Neruda (O)     Emma Dýcková, 1.A 

c) Jan Žižka (C)      

10. Kde se v Českých Budějovicích nachází Bludný kámen? 

a) na nádraží (Ž)  

b) na náměstí (E) 

c) v ZŠ O. Nedbala (B) 

     Martin Jakubík, 4.A 

 

 

 

 

 

 

 

            Děti z 1.B 

Pokud jsi vše odpověděl/a správně, 

tak kámo (tajenka) 

 _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ 



6 
 
 

 

Na rodinný výlet se vydaly děti z 1.C a nakreslily a napsaly o tom pěkná 

vyprávění. 

 

My jsme navštívili Muzeum 

čokolády a marcipánu v Táboře. 

 

Sofie Černiková, 1.C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Andrea Kaslová, 1.C 

 

V létě jsme byli s rodinou na chatě u 

rybníka. Hráli jsme i spoustu her. 

Markus Amoo, 1.C 

 

 



7 
 
 

 

  

Ondřej Bárta, 1.C 

 

Jeli jsme do Království lesa do Lipna nad 

Vltavou na známé youtubery Taryho a 

Vovu. Nahoru i dolů jsme jeli lanovkou. 

Výlet se mi líbil. 

Ondřej Smutek, 1.C 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tereza Kuntová, 1.C 



8 
 
 

 

V jižních Čechách je pěkně v každém ročním období. 

 

         Aneta Žákovská, 1.C 

Bylo hodně sněhu a velká  

zima. Táta lyžoval a já  

jsem sáňkoval. 

David Pazdera, 1.C  

 

Jeli jsme do lesa. Já, máma, 

táta a Tonda. Stavěli jsme  

domky pro skřítky. Našla  

jsem tam i houby.  Valentýna Kosíková, 1.C  

 

 

 

 

 

 

Děti z 1.D 



9 
 
 

 

Vltavín je vzácný minerál s přírodně zeleným 

zbarvením. Vltavíny vznikly po dopadu meteoritu. Při 

vysoké teplotě a tlaku se hornina natavila a 

rozprskla se. Vznikly zelené minerály, které lidé 

hledají. Nejbohatší naleziště vltavínů jsou v jižních 

Čechách v oblastech kolem řeky Vltavy. 

Jakub Jiřík, 3.B, Matyas Jakubec, 3.D 

 

 

 

Tomáš Tůma,  

Veronika Rusňáková, 3.D 

 

O bílé paní na Krumlově (pověst) 

Byla jedna bílá paní, která byla hodná, milá a starostlivá. A ta bílá paní si oblíbila 

Petra Voka z rodu Rožmberků. Když byl Petr Vok ještě miminko, jeho chůvy 

často usnuly, takže každou noc za ním bílá paní chodila, kolíbala ho a chovala, 

aby neplakal. Jednu noc ji chůvy zahlédly a viděly, že Petrovi nic neudělá, naopak 

že se o něho postará a ony budou moct spát. Jednou jedna chůva onemocněla a 

nahradila ji jiná žena. Když ona bílou paní spatřila, lekla se a nemohla vyslovit 

jediné slovo. Ostatní chůvy ji utěšovaly a řekly jí, ať jde spát. Další noc se bílá 

paní zjevila znovu. Když bílá paní vzala Petra do náruče, ta nová žena jí děťátko 

sebrala. „Víš, co to děláš?“ zeptala se bílá paní. „Jsem jeho prababička,“ 

vyslovila, přistoupila ke zdi, udělala kříž a zmizela. Když byl Petr Vok dospělý, 

vyprávěl mu to správce hradu. Petr Vok nechal probourat zeď, u které bílá paní 

zmizela. A za tou probouranou zdí našli poklad. 

                                                              Anežka Šedivá, 4.A  



10 
 
 

 

Rožmberk 

Je jedním z nejstarších a nejlépe dochovaných českých hradů. Nachází se 

v jižních Čechách nedaleko Českého Krumlova. Byl postaven v 13. století. Založil 

ho Vok z Rožmberka a vznikl jako rodové sídlo. I přes svou strategickou polohu 

byl hrad několikrát dobyt. Na hradě můžete navštívit zajímavé expozice o 

historii hradu, o životě Rožmberků, kteří 

vlastnili hrad více než 700 let, o zbroji a 

zbraních, kde můžete obdivovat 

středověká brnění i zbraně. Je tu i 

expozice o rybářství, která vás seznámí 

s minulostí rybolovu na Vltavě. Hrad je 

situován v nádherné krajině mezi řekou 

Vltavou a pohořím Šumava, což poskytuje 

hodně možností pro krásné procházky a 

výlety.    Monika Polášková, 5.A, Lucie Vyroubalová, 1.C 

 

Jihočeský kraj je známý řadou rybníků a malebných vesnic obzvlášť na 

Českobudějovicku a Třeboňsku. Okolo se vypínají kopce – Středočeská 

pahorkatina, Českomoravská vysočina, Novohradské hory na hranicích 

s Rakouskem a Šumava na jihozápadní části kraje. Nejvyšším bodem kraje je 

vrchol hory Plechý (1378 m). Nejnižším bodem je 

hladina Orlické přehrady (350 m). V jižních 

Čechách se nachází 11 vodních nádrží, z nichž 

nejvýznamnější je Lipno. Největším přírodním 

chráněným územím je CHKO Šumava. Na území 

našeho kraje najdeme velké množství historicky 

cenných památek. Centrum Českého Krumlova je 

dokonce zapsáno na seznamu UNESCO. 

Jihočeský kraj je rozdělen do 7 okresů. 

Matěj Hlouch, 1.C, Agáta Šenkýřová, 5.A 



11 
 
 

 

Českobudějovické muzeum 

Historie Jihočeského muzea sahá do 2. poloviny 19. 

století, tím se řadí mezi nejstarší regionální muzea. Zprvu 

vystavovalo v prostorách městské radnice předměty od 

občanů města a krajanů. Sbírka se však postupně 

rozrůstala a bylo třeba vybudovat samostatnou budovu. 

Navrhl ji plzeňský architekt Viktor Schwerdtner a pro 

veřejnost byla otevřena v Dukelské ulici v roce 1903. Dnes se jedná o 

nejvýraznější stavbu v novorenesančním slohu na Senovážném náměstí. Muzeum 

nabízí stálou expozici zaměřenou na dějiny našeho města i kraje. V průběhu roku 

pořádá různé sezónní a tematické výstavy. V této době se koná výstava 

Velikonoční hry. Muzeum koněspřežky, tvrz Žumberk u Nových Hradů nebo 

Archeoskanzen Trocnov patří také k Jihočeskému muzeu.  

Valerie Prechtlová, 4.D, Ema Antonyuk, 2.C 

O jižních Čechách 

Jižní Čechy jsou známé díky chráněné krajinné oblasti Šumava. V kraji se 

nachází mnoho rybníků. Největší je rybník Rožmberk nebo pro rekreaci vhodný 

Svět na Třeboňsku, na Českobudějovicku máme blízko přírodní rezervaci 

Vrbenské rybníky, které tvoří čtyři rybníky a kde žije mnoho druhů vzácného 

ptactva. Krajským městem našeho kraje jsou České Budějovice, tam žije 96 

tisíc obyvatel. Město založil Přemysl Otakar II. roku 1265. Najdeme tu plno 

památek – Černou věž, Solnici, kláštery a kostely. Na náměstí Přemysla Otakara 

II. poblíž Samsonovy kašny je bludný 

kámen s křížkem. Nedaleko Českých 

Budějovic se vypíná zámek Hluboká, u 

Munického rybníka navštívíme Zoo 

Hluboká s Loveckým zámečkem. 

Veronika Vávrová, 3.A  

Dominik Čisár, 1.C 



12 
 
 

 

Boubínský prales 

Boubínský prales je jedním z nejznámějších míst Šumavy. Rozkládá se 

v nadmořské výšce 920-1 110 m n.m. V roce 1858 byl vyhlášen národní přírodní 

rezervací. Věk nejstarších stromů v pralese dosahuje až stáří 400 let. Nejvyšší 

smrk „Král smrků“ padl v roce 

1970 a byl starý 450 let. U 

pralesa se nachází uměle 

vytvořené jezírko z roku 1836 

jako zásobárna vody pro plavební 

kanál. Dřevo se po něm plavilo do 

nedaleké sklárny v Lenoře. Na 

vrcholu Boubín stojí krásná 

dřevěná rozhledna – vysoká 21 

metrů a je z ní krásný výhled na 

Šumavu. 

                  Thea Chadimová, 1.C, Kateřina Vincíková, 4.C 

 

Rybník Bezdrev 

Bezdrev je třetím největším 

rybníkem nejen v jihočeském kraji, 

ale v celé České republice. Nachází 

se v blízkosti Českých Budějovic. 

V produkci ryb se řadí na první 

místo. Jedná se však o největší 

rybník v okrese České Budějovice. 

Občas kolem něj jezdím s rodiči na 

kole nebo chodíme na procházku. 

      

David Pokorný, 4.C, Josefína Čadová, 2.A 



13 
 
 

 

Stezka korunami stromů Kramolín 

Stezka korunami stromů je krásná procházka přírodou mezi větvemi stromů nad 

nádrží Lipno. Je tam největší suchý tobogán v České republice. Stezka leží na 

kopci Kramolín a je dlouhá 1 km. V letní sezóně můžete z Kramolína sjet na 

koloběžce. Součástí stezky jsou různé atrakce a vedle stojí restaurace. 

                                                 Natali Sochorová, 4.C 

Zámek Hluboká nad Vltavou 

Nachází se 15 km od Českých Budějovic. Byl založen jako strážný hrad 

v polovině 13. století českými králi. 

Vlastnilo ho mnoho šlechtických rodů 

např. Pernštejnové, kteří v roce 1490 

založili rybník Bezdrev. V roce 1562 

nechali hrad noví majitelé přestavět 

na renesanční zámek. V roce 1661 

koupil zámek rod Schwarzenbergů. 

Zámek je otevřený pro veřejnost a 

často se zde konají svatby. 

 Kolem zámku je krásný rozlehlý 

park. Na zámek jezdí i vláček, 

kterým jsem jel a moc se mi to líbilo. 

Julie Machátová, 2.D   

Kamenný most v Písku 

Most byl postaven ve 13. století a je nejstarším mostem v České republice. Podle 

pověsti se mu říkalo Jelení most, protože přes něj poprvé prošel jelen z lesů. Je 

postaven v gotickém stylu a na něm jsou sochy a kříže. Protéká pod ním řeka 

Otava, ve které se kdysi rýžovalo zlato. Most se stavěl na suchu, až po 

dostavění se uměle vytvořilo koryto řeky Otavy. Most stojí na 6 pilířích a má 7 

oblouků. Vedle mostu podél řeky jsou každoročně vytesány sochy z písku a 

turisté je mohou obdivovat při svých výletech do tohoto krásného jihočeského 

města.         David Krejsa, 4.C                                                       



14 
 
 

 

Vodní nádrž Lipno 

Lipno je vodní dílo vybudované na řece Vltavě. Jde o největší přehradní nádrž u 

nás, a proto se jí také říká české moře. Málokdo ví, že jsou zde stále 4 ostrovy. 

Nejzajímavější je Králičí ostrov, který od roku 2010 přes léto obývají králíci a 

morčata. Většina lipenské přehrady leží v chráněné krajinné oblasti Šumava. 

Kvůli stavbě přehrady zaniklo či bylo přesunuto 89 lidských osad a obcí. V zimě, 

při ideálních podmínkách, na Lipně vzniká nejdelší bruslařská dráha na světě 

dlouhá skoro 11 km. 

                                                Gabriela Zdařilová, 4.C 

Bludiště Dolní Pěna 

Je to největší bludiště ve střední Evropě. Je vysázeno ze 12 000 kusů habrů. 

Na třech kilometrech cestiček potkáte občas nějakou tu obludu. Je možné zde 

pohodlně zaparkovat, najíst se a odpočinout si. V areálu je mnoho dalších aktivit 

pro děti. Jednou z nich je vor přes rybníček. Moc se mi tam líbilo a všem bych 

toto místo doporučila navštívit.    Magdaléna Peterková, 4.C 

                                  

Jednou jsem byl s tátou a sestrou na výletě 

 v horách. 

 

 

 

 

 

 

Adam Sochor, 1.C   

Aleš Kukla, 1.C 



15 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Emilie Matějčková, 4.D 



17 
 
 

 

 

Eliška Bůžková, 4.D 



18 
 
 

 

 

        Karolína Davidová, 4.D 



19 
 
 

 

S paní učitelkou jsme si povídali o našem kraji: kde bydlíme, kam nejraději 

jezdíme a kde se nám líbí. Pak jsme složili básničku. 

 

Jihočeský kraj je turistů ráj. 

Ať je zima nebo hezky, turista, ten chodí pěšky. 

Výletů má plnou hlavu, tak se vydá na Šumavu. 

Když je v dobré náladě, vykoupe se v přehradě. 

Když se mu to hodí, tak se plaví lodí 

po nejdelší řece, po Vltavě přece. 

Do krajského města vede úzká cesta 

a po ní se ve chvilce vrátí zpátky k mamince. 

Děti z 1.A, Nela Lavičková, 1.A 

 

 

 

 

Moje rodné město České Budějovice,  

nikdy žádné nebudu milovat více. 

Leží na soutoku Vltavy a Malše,  

jsou to prostě řeky naše. 

Krásné město na Vltavě,  

kam se na něj jiné hrabe. 

Černá věž, Budvar a radnice,  

to jsou České Budějovice. 

 

Šarlota Ratajová, 5.C 

 

Tobiáš Vízner, 2.D 

 



20 
 
 

 

 

 

 

Jižní Čechy, krásný kraj,  

pro turisty je to ráj. 

Kleť, Šumava, Nové Hrady,  

všichni to tu máme rádi.  

Na Černou věž vyšplháme,  

krásný výhled odtud máme. 

Náměstí tu hektar má,  

Samsonova kašna se tam vyjímá. 

Na jihu jsem se narodil  

a s nikým bych neměnil. 

Kdokoli sem přijede,  

jinam už chtít nebude. 

       Děti z 1.B 

Jan Pospíšil, 5.C 

Anna Hrbáčková, 2.D  

 

Jižní Čechy krásné jsou,  

historii mají bohatou. 

Rybníkářství úspěšné  

a lesy, pole úrodné. 

Jihočeský kraj,  

tam je přece ráj. 

Tomáš Hodný, 5.C 

Víte, o jakém teď mluvím kraji?  

Lidé se tam dobře mají. 

Rybník, louka, les i háj, 

to je Jihočeský kraj. 

Ella Stinglová, 5.C       Děti z 2.B 



21 
 
 

 

Jihočeský kraj, krásný je to ráj.  

Lidé se tu mají skvěle,  

máme všichni své přátele. 

Krásná zem je naše česká,  

nejhezčí však je jihočeská.   

 Kamila Pomijová, 5.C 

 

Hana Votavová 5.C, Aneta Kohoutová 2.D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 
 

 

 

Lukáš Plšek, Ondřej Turek, 2.A 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 
 

 

 

Ema Ajgelová, Anna Rusínová, 2.A 

 



24 
 
 

 

A na závěr můžeš zkusit nějaké hádanky a rébusy. 

KUBO, TA VAŠE KOČKA JE HEZKÁ. řeka 

JÁ JSEM ORLÍ KAMARÁD. zámek 

VYRÁBÍ ALICE OBLEČENÍ? zřícenina   Adéla Kuntová, 5.D

 

ČEJKO, VYCEŇ ZOBÁK. vesnice 

S VĚTAMI MI TO MOC NEJDE. rybník 

PŮJDE S VÁMI FILDA ČI CECIL? město  

Filip Kahoun, Matěj Horák, Vojtěch Hoch, 5.D, 

Ester Smýkalová, 2.D 

 

SLYŠEL JSEM ŠUM A VAŠKŮV HLAS. pohoří 

JE VEDRO A ÚPLNĚ HOŘÍM, OVÍVÁM SE, ABYCH SE OCHLADIL. přehrada 

Robert Břehovský, Matěj Horák, 5.D 


